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Se	mantiene	en	este	periodo	de	ene-sep	de	2019	el	récord	tanto	en	el	valor	exportadocomo	en	el	peso	exportado	con	respecto	al	mismo	periodo	de	años	anteriores	(Grá�icos	1	y	2).
Las	exportaciones	agroalimentarias	en	este	periodo	ene-sep	de	2019	han	alcanzado	envalor	los	8.469		millones	de	euros	superando	al	mismo	periodo	del	año	anterior	en	cerca	de400	millones	de	euros	y	en	57	millones		al	mejor	valor	registrado	hasta	el	momento,	que	erael	del	periodo	ene-sep	de	2017.
El	peso	exportado	también	muestra	una	tendencia	claramente	al	alza,	los	6,2	millones	detoneladas		ene-sep	de	2019	son	el	mejor	dato	de	la	serie	histórica,	y	suponen	cerca	de	un	10%más	del	peso	exportado	en	ene-sep	de	2018.

GRÁFICO	Nº1 GRÁFICO	Nº2

Andalucıá 	 sigue 	 siendo 	 la 	 Comunidadque 	 más 	 productos 	 agroalimentariosexporta	en	valor	 	en	ene-sep	de	2019,	el23%	del	total	nacional.
Le	siguen	Cataluña	con	7.772	millonesexportados, 	 el 	 21% 	 nacional, 	 laComunidad	Valenciana	que	con	4.405	Mill€	supone	el	12%	y	Murcia	que	con	3.859Mill	€	supone	el	10%	nacional.
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BALANZA	COMERCIAL	AGROALIMENTARIA	ANDALUCÍA	ENE-SEP	2019
1.	EXPORTACIONES

1.1.Exportaciones	de	Productos	Agroalimentarios	y	Bebidas*

2º Cataluña 7.772 Mill €3º Com. Valenciana 4.405 Mill €4º Murcia 3.859 Mill €1º Andalucía8.469 Millones €

Ranking CCAA en el valor agroalimentario exportado Ene-Sep 2019
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CUADRO	Nº1Ranking	Exportaciones	Agroalimentarias	y	de	Bebidas	por	Comunidades

Fuente: Instituto de Comercio Exterior (ICEX) Nota:	Datos	de�initivos	hasta	2017.	Datos		de	2018	y	2019	provisionales.
CUADRO	Nº2Exportaciones	Agroalimentarias		y	de	Bebidas	de	Andalucía

Fuente: Instituto de Comercio Exterior (ICEX) Nota:	Datos	de�initivos	hasta	2017.	Datos	de	2018	y	2019	provisionales. GRÁFICO	Nº3
Almería	 con	más	de	2.200	millones	de	eurosen	productos	agroalimentarios	ocupa	el	primerlugar 	 de 	 nuestra 	 Comunidad, 	 con 	 unos 	 526millones 	 de 	 euros 	 exportados 	 de 	 pimientos,412	Mill 	€ 	de	 tomates, 	pepinos 	(242	Mill 	€),sandı́as	(210	Mill	€)	y	calabacines	(184	Mill	€).	
Sevilla	ocupa	el	segundo	lugar	con	unos	1.983Mill 	 € 	 de 	 productos 	 agroalimentariosexportados, 	 el 	 principal 	 producto 	 exportadocon	diferencia	son	los	distintos	tipos	de	aceitede 	 oliva 	 con 	 760 	 Mill 	 € 	 y 	 las 	 aceitunaspreparadas	o	conservadas	con	275	Mill	€.
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Enero-Diciembre Enero-Diciembre
Provincia Miles Euros Tm. Miles Euros Tm. Miles Euros Tm. Miles Euros Tm. valor PesoAlmería 2.753.298 2.647.961 2.895.671 2.870.343 2.012.112 2.084.106 2.200.959 2.249.430 9,39% 7,93%Cádiz 720.182 585.919 784.045 670.381 596.115 495.661 618.136 572.496 3,69% 15,50%Córdoba 1.116.024 821.939 996.496 792.389 756.325 567.220 732.258 586.618 -3,18% 3,42%Granada 780.221 311.262 692.334 344.062 517.492 254.117 569.344 279.053 10,02% 9,81%Huelva 1.314.559 628.677 1.384.017 629.582 1.208.885 533.660 1.248.520 543.296 3,28% 1,81%Jaén 359.758 112.698 255.114 118.441 192.033 92.542 220.985 97.700 15,08% 5,57%Málaga 1.153.878 480.843 1.024.436 457.939 756.461 333.330 895.203 380.987 18,34% 14,30%Sevilla 2.764.104 1.819.946 2.665.213 1.797.323 2.039.404 1.324.823 1.983.288 1.516.304 -2,75% 14,45%Andalucía 10.962.023 7.409.246 10.697.325 7.680.459 8.078.827 5.685.461 8.468.693 6.225.884 4,83% 9,51%

Variación año anterior en %Enero-Sep+embre Enero-Sep+embre2017 2018 2018 2019

Almería 26,0%

Cádiz 7,3%

Córdoba 8,6%
Granada 6,7%Huelva 14,7%

Jaén 2,6%
Málaga 10,6%

Sevilla 23,4%

Exportaciones agroalimentarias y Bebidas (Ene-Sep 2019). Miles de euros.

2019 Ene-Sep 2018 Ene-Ago 2017 Ene-Ago 2016 Ene-Ago 2015 Ene-AgoRanking Miles € Miles € Miles € Miles € Miles €ANDALUCIA 1 8.468.693 8.078.827 8.411.962 7.489.292 6.744.073CATALUÑA 2 7.771.885 7.332.891 7.481.154 7.159.677 6.749.198COM. VALENC. 3 4.405.038 4.322.407 4.230.268 4.074.416 4.136.486MURCIA 4 3.858.533 3.860.907 3.738.048 3.620.087 3.354.351GALICIA 5 2.234.253 2.239.639 2.219.544 1.985.469 1.845.155CAST. MANCHA 6 1.930.756 1.935.995 1.870.019 1.693.620 1.564.279CAST.Y LEON 7 1.658.070 1.533.243 1.408.202 1.323.071 1.326.122ARAGON 8 1.507.335 1.294.494 1.145.749 1.010.250 857.330MADRID 9 1.305.284 1.182.221 1.162.782 1.144.166 1.026.499NAVARRA 10 976.101 902.178 911.752 796.515 745.486EXTREMADURA 11 810.424 755.313 786.371 729.481 771.855PAIS VASCO 12 744.008 722.328 678.634 665.461 683.943LA RIOJA 13 463.345 438.307 433.603 443.418 462.630CANTABRIA 14 232.965 230.399 235.201 216.053 233.503ASTURIAS 15 179.722 144.094 189.551 109.032 122.246CANARIAS 16 174.556 162.558 168.698 151.650 144.674BALEARES 17 64.281 61.005 57.858 48.945 55.953MELILLA 19 1.446 1.789 11.605 9.445 4.814CEUTA 20 276 25 323 41 51Total 0 36.848.002 35.260.692 35.194.173 32.711.068 30.870.247



GRÁFICO	Nº4

Por	las	cantidades	exportadas	en	ene-sepde 	 2019, 	 Almerı́a 	 con 	 cerca 	 de 	 2.250.000toneladas 	 es 	 la 	 provincia 	 Andaluza 	 queexporta 	 más 	 toneladas 	 de 	 productosagroalimentarios 	 con 	 un 	 36% 	del 	 total 	 denuestra	Comunidad. 	Le 	sigue 	Sevilla 	con	el24%	del	peso	agroalimentario	exportado	pornuestra	Comunidad.

Todas 	 las 	 provincias 	 andaluzasmuestran	en	el 	periodo	ene-sep	de	2019un 	 saldo 	 	 comercial 	 agroalimentariopositivo, 	 las	 exportacionesagroalimentarias	 han	 superado	 a	 lasimportaciones.	 Almería	 es 	la	 provinciaque	más	valor	exporta	con	2.201	millones€,	le	sigue	Sevilla	con	1.983	millones	de	€.Estas 	 dos 	 provincias 	 engloban 	 cerca 	 del50%	 del 	 total 	 de 	valor 	de 	 los 	productosagroalimentarios 	 exportados 	 desde

nuestra 	 Comunidad 	 en 	 este 	 periodo. 	 Laprovincia	 que	 obtiene	 un	 mayor	 saldocomercial 	 agroalimentario	 positivo(Exportaciones-Importaciones) 	 esAlmerı́a 	 (1.877 	 Mill 	€),	 Sevilla	 es	 lasegunda	provincia	en	 saldo	comercial 	con1.322 	millones 	 €.	 El	 saldo	 comercialagroalimentario	 total	 en	 nuestraComunidad	alcanza	un	valor	positivo	de5.282	millones	de	euros.	

GRÁFICO	Nº5

En	la	siguiente	página,	pueden	observarse	en	el	grá�ico	nº6		las	exportaciones	e	importacionesanuales	agroalimentarias	y	de	bebidas,	en	valor	y	cantidad,	desde	el	año	2011	al	2018	en	las	8provincias	y	en	toda	Andalucı́a.
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GRÁFICO	Nº6

                                                                                                                                                             Pag . 4/14

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
0

50.000

100.000

150.000

200.000

250.000

300.000

Importaciones Agroalimentarias y Bebidas JAEN Miles €Toneladas

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
0

2.000.000

4.000.000

6.000.000

8.000.000

10.000.000

12.000.000

Exportaciones Agroalimentarias y Bebidas ANDALUCIA Miles €Toneladas

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
0

1.000.000

2.000.000

3.000.000

4.000.000

5.000.000

6.000.000

Importaciones Agroalimentarias y Bebidas ANDALUCIA Miles €Toneladas

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
0

200.000
400.000
600.000
800.000

1.000.000
1.200.000
1.400.000
1.600.000
1.800.000
2.000.000

Importaciones Agroalimentarias y Bebidas HUELVA Miles €Toneladas

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
0

500.000

1.000.000

1.500.000

2.000.000

2.500.000

3.000.000

Exportaciones Agroalimentarias y Bebidas SEVILLA Miles €
Toneladas

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
0

200.000
400.000
600.000
800.000

1.000.000
1.200.000
1.400.000

Importaciones Agroalimentarias y Bebidas SEVILLA Miles €
Toneladas

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
0

50.000

100.000

150.000

200.000

250.000

300.000

Importaciones Agroalimentarias y Bebidas GRANADA Miles €
Toneladas

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
0

200.000
400.000
600.000
800.000

1.000.000
1.200.000
1.400.000

Exportaciones Agroalimentarias y Bebidas MALAGA Miles €
Toneladas

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
0

100.000
200.000
300.000
400.000
500.000
600.000
700.000
800.000
900.000

Importaciones Agroalimentarias y Bebidas MALAGA Miles €
Toneladas

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
0

200.000

400.000

600.000

800.000

1.000.000

1.200.000

Exportaciones Agroalimentarias y Bebidas CORDOBA Miles €Toneladas

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
0

50.000

100.000

150.000

200.000

250.000

300.000

Importaciones Agroalimentarias y Bebidas CORDOBA Miles €Toneladas

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
0

50.000
100.000
150.000
200.000
250.000
300.000
350.000
400.000

Exportaciones Agroalimentarias y Bebidas JAEN Miles €Toneladas

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
0

100.000
200.000
300.000
400.000
500.000
600.000
700.000
800.000
900.000

Exportaciones Agroalimentarias y Bebidas CADIZ Miles €
Toneladas

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
0

200.000
400.000
600.000
800.000

1.000.000
1.200.000
1.400.000
1.600.000
1.800.000

Importaciones Agroalimentarias y Bebidas CADIZ Miles €Toneladas

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
0

200.000
400.000
600.000
800.000

1.000.000
1.200.000
1.400.000
1.600.000

Exportaciones Agroalimentarias y Bebidas HUELVA Miles €
Toneladas

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
0

500.000
1.000.000
1.500.000
2.000.000
2.500.000
3.000.000
3.500.000

Exportaciones Agroalimentarias y Bebidas ALMERIA
Miles €
Toneladas

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
0

50.000
100.000
150.000
200.000
250.000
300.000
350.000
400.000
450.000
500.000

Importaciones Agroalimentarias y Bebidas ALMERIA Miles €Toneladas

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
0

100.000
200.000
300.000
400.000
500.000
600.000
700.000
800.000
900.000

Exportaciones Agroalimentarias y Bebidas GRANADA Miles €
Toneladas



GRÁFICO	Nº7

GRÁFICO	Nº8

CUADRO	Nº	3Principales	Destinos	de	Exportaciones	Agroalimentarias	y	Bebidas	Andaluzas.
El	76%	de	las	exportaciones	agroalimentariasandaluzas	tiene	como	destino	a	los	paı́ses	de	laUE,	Alemania	es	el	primer	destino	de	nuestrasexportaciones	agroalimentarias	con	el	16%	deltotal, 	 le 	 sigue 	 Francia 	 con 	 un 	 13%, 	 Italia(12%),	Reino	Unido	(9%),	Portugal	(7%),	y	unPaıśes	Bajos	(7%).
Los 	 paıśes 	 en 	 los 	 que 	 se 	 fundamenta 	 elincremento 	 de 	 las 	 exportacionesagroalimentarias 	en 	este 	periodo 	de 	ene-sepde	2019	en	comparación	con	el	mismo	periodode	2018	son	los	siguientes:	Italia	(+145	Mill	€),Alemania 	 (+ 	 78 	Mill 	€), 	 China 	 (+71 	Mill 	€),EEUU	(+67	Mill	€),	Paıśes	Bajos	(+49	Mill	€)	yPolonia	(+35	Mill	€).

 

En 	 cuanto 	 a 	 la 	 exportación 	 de 	 productosagroalimentarios 	 a 	terceros 	 paı́ses 	 fuera 	 de 	 laUnión	Europea	en	ene-sep	de	2019,		han	supuesto2.034 	millones 	de 	euros 	en	 ene-sep	de 	2019. 	AAmérica	se	destinan	862	Mill	€	(8,7%	del	total)	y	aAsia	701	Mill	€	(8,3%).
Destacan	 sobre	 todo	 por	 su	 valor	 lasexportaciones	 agroalimentarias	 a	 EEUU	 (6,7%del	 total),	 le	 sigue	 China	 con	 un	 2,1%	 de	 lasexportaciones	 andaluzas, 	Japón	 un 	 1,5%,Filipinas	un	1,1%,	y	Suiza	un	1,1%.
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1.2.	Destino	de	las	Exportaciones	Agroalimentarias	Andaluzas

Ene-Sep 2019
País Valor Exportado Ene-Sep 2019 (Millones Euros)

% Valor exportado país/Total 
%Variación    Ene-Sep 2018 / Ene-Sep 2019Alemania 1.381 16,3% 6,0%Francia 1.103 13,0% 1,5%Italia 995 11,7% 17,0%Reino Unido 783 9,2% -0,8%Portugal 610 7,2% -6,3%Países Bajos 576 6,8% 9,2%Estados Unidos 565 6,7% 13,5%Polonia 192 2,3% 22,7%Bélgica 185 2,2% -3,7%China 176 2,1% 67,3%Japón 128 1,5% 1,1%Suecia 110 1,3% 1,3%Filipinas 95 1,1% 23,1%Suiza 94 1,1% 17,3%Dinamarca 94 1,1% 2,2%Austria 88 1,0% -2,1%República Checa 73 0,9% 7,2%Canadá 64 0,8% 19,1%Australia 59 0,7% -20,4%Corea del Sur 55 0,7% 3,8%Brasil 55 0,6% 14,9%México 54 0,6% -0,3%Arabia Saudita 52 0,6% -10,3%Marruecos 47 0,6% -5,5%Rusia 45 0,5% -20,2%Irlanda 43 0,5% -3,3%Finlandia 37 0,4% -16,0%Rumanía 34 0,4% 46,5%Ecuador 32 0,4% -25,9%Emiratos Árabes Unido 31 0,4% -19,0%

EUROPA 6.655 78,6% 4,7%UNION EUROPEA 6.435 76,0% 4,7%AMERICA 862 10,2% 8,7%ASIA 701 8,3% 8,5%AFRICA 175 2,1% -9,3%OCEANIA 66 0,8% -19,4%Total 8.469 100,0% 4,8%
Fuente: Ins?tuto de Comercio Exterior (ICEX)Nota: Datos defini?vos hasta 2017. 2018 y 2019 provisionales. 
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Los 	 tres 	 primeros 	 capı́tulos 	 en 	 valorexportados	en 	 	ene-sep	de 	2019	 fueron	 las“Legumbres, 	 hortalizas 	 S/Conserv”, 	 las“Frutas/frutos, 	 s/conservar” 	 y 	 las 	 “Grasas,aceite	animal	o	vegetal”.	Estos	tres	capı́tulossuponen 	 el 	 76% 	 del 	 valor 	 de 	 lasexportaciones	agroalimentarias.	Los	mayoresincrementos 	 en 	 el 	 valor 	 exportado 	 se 	 hanproducido 	 en 	 el 	 capıt́ulo 	 de 	 “Legumbres,hortalizas,	s/conservar”	que	aumenta	en	ene-

sep 	 de 	 2019 	 con 	 respecto 	 a 	 ene-sep 	 de2018	en 	250	millones 	de 	euros 	de 	€, 	 las“Frutas,	frutos,	s/conservar”	 	con	107	Mill€, 	 las	 “Carnes	y	despojos 	comestibles	con63 	Mill 	 € 	 y 	 los 	 “Cereales” 	 33 	Mill 	 €. 	 Seobserva	también	un	signi�icativo	descensode	las	“Grasas,	aceite	animal	o	vegetal”	de97	Mill	€.

Cuadro	nº	4Saldo comercial de los capítulos arancelarios (Ordenado según valor exportado en ene-sep de 2019)

Fuente:	Instituto	de	Comercio	Exterior	(ICEX)Nota:	Datos		2018	y	2019	provisionales.	*En	el	Total	Agroalimentario	se	encuentran	incluidos	los	sectores	1	y	2	del	ICEX	(1	Agroalimentarios	y	2	Bebidas).**	En	el	Total	se	encuentran	incluidos	los	sectores	1,2,3	y	4	del	ICEX	(1	Agroalimentarios,	2	Bebidas,	3	Bienes	de	consumo	y	4	Productos	industriales	y	tecnologı́a).

Como	puede	observarse	en	el	cuadro	nº5, 	 en 	 ene-sep 	 de 	 2019, 	 el 	 principalproducto 	 agroalimentario 	 exportado 	 porAndalucı́a 	 en 	 valor, 	ha 	 sido 	 “el 	 aceite 	deoliva 	 virgen 	 extra 	 (excepto 	 aceitelampante)”	con	1.161	Millones	de	euros	un13,7%, 	 los 	 “pimientos 	 dulces” 	 	 con 	 545Millones 	 de 	 euros 	 con 	 un 	 6,4% 	 de 	 lasexportaciones 	 agroalimentarias, 	 lostomates	con	un	6,0%,	las	fresas	5,6%,	 	lasaceitunas 	 un 	 4,6%, 	 el 	 aceite 	 de 	 oliva

(excepto	virgen)	un	4,1%,	las	 frambuesas3,6%, 	 los 	pepinos	3,5%, 	 los	aguacates	un2,8%	y	las	sandıás	un	2,6%.	Si	se	englobanlos 	 distintos 	 tipos 	 de 	 aceite 	 de 	 oliva(código	 taric 	1509), 	 se	han	exportado 	eneste 	 periodo 	 1.709 	 millones 	 de 	 euros(20,2% 	 del 	 valor 	 agroalimentarioexportado). 	 Si 	 se 	 engloban 	 los 	 distintostipos 	de 	arándanos 	alcanzan	un	valor 	de285	millones	de	euros	exportados,	un	3,4%del	total	agroalimentario	exportado.
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1.3.	Principales	Capítulos	Arancelarios	Exportados

1.4.	Principales	Productos	Agroalimentarios	Exportados.

Ene-Sep  2018 Ene-Sep  2019 Ene-Sep  2018 Ene-Sep  20197 Legumbres, hortalizas, s/ conserv. 2.012.596 2.262.207 183.073 198.967 2.063.2408 Frutas /frutos, s/ conservar 2.065.121 2.172.155 459.373 473.387 1.698.76815 Grasas, aceite animal o vegetal 2.111.143 2.013.915 735.782 598.530 1.415.38520 Conservas verdura o fruta; zumo 505.585 532.374 50.137 44.893 487.4812 Carne y despojos comes?bles 223.074 285.864 54.712 54.723 231.14122 Bebidas todo ?po (exc. Zumos) 210.478 243.092 165.903 157.287 85.8053 Pescados, crustáceos, moluscos 264.839 222.222 492.549 528.243 -306.02110 Cereales 122.808 156.301 241.058 276.250 -119.94912 Semillas oleagi.; Plantas industriales 115.372 112.819 210.308 206.667 -93.84921 Preparac. Alimen?cias diversas 111.394 108.262 25.065 24.306 83.9566 Plantas vivas; pro. Floricultura 83.967 95.160 27.271 31.217 63.9424 Leche, productos lácteos; huevos 77.431 87.870 65.271 63.082 24.78819 Produc. De cereales, de pastelería 35.181 42.986 40.031 41.483 1.50411 Produc. De la molinería; malta 33.909 38.773 12.240 10.601 28.17223 Residuos industria alimentaria 30.704 33.272 185.093 187.361 -154.08916 Conservas de carne o pescado 27.254 31.315 54.536 52.929 -21.6151 Animales vivos 15.113 17.426 42.766 39.338 -21.9129 Café, té, yerba mate y especias 15.784 17.166 24.094 20.492 -3.32624 Tabaco y sus sucedáneos 11.386 12.790 114.090 112.574 -99.78417 Azúcares; arHculos confitería 12.004 11.511 82.281 76.966 -65.45518 Cacao y sus preparaciones 9.163 9.365 16.857 11.826 -2.4615 Otros productos de origen animal 12.656 9.119 11.932 7.409 1.71013 Jugos y extractos vegetales 4.524 4.749 8.929 8.589 -3.84014 Materias trenzables 2.022 981,62785 10.591 7.504 -6.523Total Agroalimentario* 8.078.827 8.468.693 3.276.460 3.186.576 5.282.118Total ** 24.551.229 23.968.046 23.992.830 22.604.819 1.363.228

Valor Exportado (Miles Euros)    Valor Importado (Miles Euros) Saldo 2019 (Miles Euros)  DenominaciónCapítulo



GRÁFICO	Nº	9

Fuente: 	 Elaboración 	 propia. 	 Datos 	 del 	 Instituto 	 de 	 comercio 	 Exterior. 	 ICEX. 	 Códigos 	 taric 	 utilizados: 	 15091020, 	 07096010,0702000,08101000,		20057000,	15099000,	08102010,		07070005,	08044000,	08071100.
Cuadro	Nº	5Principales	productos	agroalimentarios	exportados	en	ene-sep	de	2019	por	Andalucía

Fuente:	Instituto	de	Comercio	Exterior		(ICEX)Nota:	Datos	2018	y	2019	provisionales.	En	el	Total	Agroalimentario	se	encuentran	incluidos	los	sectores	1	y	2	del	ICEX	(1	Agroalimentarios	y	2	Bebidas).**	En	el	Total	se	encuentran	incluidos	los	sectores	1,2,3	y	4	del	ICEX	(1	Agroalimentarios,	2	Bebidas,	3	Bienes	de	consumo	y	4	Productos	industriales	y	tecnologı́a).

                                                                                                                                                             Pag . 7/14

Codificación Producto
Valor 
Exportado (Miles  Euros)

Can+dad 
Exportada (Tm.)

%  valor sobre 
total agroalimentario

% peso sobre 
total agroalimentario15091020 ACEITE DE OLIVA VIRGEN EXTRA (EXCEPTO ACEITE DE LAMPANTE) 1.161.111 399.985 13,7% 6,4%

07096010 PIMIENTOS DULCES, DEL GENERO CAPSICUM O DEL GENERO PIMENTA, FRESCOS O 
REFRIGERADOS. 545.517 390.281 6,4% 6,3%07020000 TOMATES FRESCOS O REFRIGERADOS. 508.804 392.698 6,0% 6,3%08101000 FRESAS, FRESCAS. 470.885 241.288 5,6% 3,9%

20057000 ACEITUNAS, PREPARADAS O CONSERVADAS (EXCEPTO EN VINAGRE O ACIDO ACETICO), SIN 
CONGELAR. 386.623 290.177 4,6% 4,7%

15099000 ACEITE DE OLIVA Y SUS FRACCIONES, INCLUSO REFINADO, PERO SIN MODIFICAR 
QUIMICAMENTE (EXCEPTO VIRGEN). 343.636 133.375 4,1% 2,1%08102010 FRAMBUESAS, FRESCAS. 303.056 50.664 3,6% 0,8%07070005 PEPINOS, FRESCOS O REFRIGERADOS. 292.184 352.900 3,5% 5,7%08044000 AGUACATES, FRESCOS O SECOS. 241.012 79.844 2,8% 1,3%08071100 SANDIAS, FRESCAS. 217.024 464.989 2,6% 7,5%07099310 CALABACINES (ZAPALLITOS), FRESCOS O REFRIGERADOS. 191.691 241.018 2,3% 3,9%

08104030 FRUTOS DEL VACCINIUM MYRTILLUS (ARANDANOS O MIRTILOS), FRESCOS. 190.825 41.904 2,3% 0,7%15091080 ACEITE DE OLIVA VIRGEN (EXCEPTO ACEITE DE LAMPANTE Y VIRGEN EXTRA) 148.626 57.436 1,8% 0,9%
15100090 LOS DEMAS ACEITES OBTENIDOS EXCLUSIVAMENTE DE LA ACEITUNA, Y SUS FRACCIONES… 116.806 70.444 1,4% 1,1%08051022 NARANJAS DULCES NAVEL FRESCAS 94.858 141.094 1,1% 2,3%07093000 BERENJENAS, FRESCAS O REFRIGERADAS. 89.113 88.044 1,1% 1,4%08104010 FRUTOS DEL VACCINIUM VITIS IDAEA (ARANDANOS ROJOS), FRESCOS. 86.132 14.371 1,0% 0,2%
22089069 BEBIDAS ESPIRITUOSAS EN RECIPIENTES DE CONTENIDO NO SUPERIOR A 2 LITROS (EXCEPTO 

AGUARDIENTES Y LICORES). 81.965 52.059 1,0% 0,8%
21069098 PREPARACIONES ALIMENTICIAS NO EXPRESADAS NI COMPRENDIDAS EN OTRAS PARTIDAS…. 74.539 9.988 0,9% 0,2%08021290 ALMENDRAS, SIN CASCARA, FRESCAS O SECAS (EXCEPTO AMARGAS). 73.056 11.249 0,9% 0,2%07032000 AJOS, FRESCOS O REFRIGERADOS. 69.632 42.052 0,8% 0,7%

TOTAL 21 PRIMEROS PRODUCTOS 5.687.097 3.565.859 67,2% 57,3%
Total Agroalimentario* 8.468.693 6.225.884 100,00% 100,00%Total ** 23.968.046 27.668.345 35,33% 22,50%

Ac. Oliv VE (Exc. Lamp)
Pimientos Tomates Fresas Aceitunas prepara-das o conser-vadas

Ac Oliva (Exc. Virg) Fram-buesas Pepinos Aguaca-tes Sandías
0

200
400
600
800

1.000
1.200
1.400

1.16
1

546 509 471 387 344 303 292 241 217

Principales Productos Agroalimentarios Exportados por Andalucía en Enero-Septiembre 2019 en valor

Mill
one

s de
 eur

os



GRÁFICO	Nº10		Evolución de los principales productos agroalimentarios exportados en ene-sep de 2019
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Fuente: 	Elaboración 	propia. 	Datos 	del 	 Instituto 	de	comercio 	Exterior. 	 ICEX. 	Códigos 	 taric 	utilizados: 	1509, 	07096010, 	0702000008101000,		20057000,	08102010,	07070005	,	08104,	08044000.
Cuadro	nº6Principales	Productos	Agroalimentarios	Exportados	por	Andalucía	y	España	en	ene-sep	de2019

Fuente:	Instituto	de	Comercio	Exterior		(ICEX)Nota:	Datos	2018	y	2019	provisionales.	*En	el	Total	Agroalimentario	se	encuentran	incluidos	los	sectores	1	y	2	del	ICEX	(1	Agroalimentarios	y	2	Bebidas).**	En	el	Total	se	encuentran	incluidos	los	sectores	1,2,3	y	4	del	ICEX	(1	Agroalimentarios,	2	Bebidas,	3Bienes	de	consumo	y	4	Productos	industriales	y	tecnologı́a).

	Andalucıá	exporta	el	23%	de	los	productos	agroalimentarios	exportados	desde	España.Los 	 productos 	 del 	 cuadro 	 nº 	 6, 	 que 	 tienen 	 una 	 mayor 	 representatividad 	 en 	 nuestraComunidad	con	respecto	al	total	 	nacional	exportado	son	el	Aceite	de	oliva	virgen	(exceptolampante	y 	extra) 	del 	que 	el 	95%	de	 las 	exportaciones 	salen	de	nuestra 	Comunidad, 	 lasframbuesas		con	un	93%	y	los	aguacates	con	el	91%.
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Codificación Producto
Valor Exportado Andalucía en miles de euros

Valor Exportado España en miles de euros %Andalucía /España15091020 ACEITE DE OLIVA VIRGEN EXTRA (EXCEPTO ACEITE DE LAMPANTE) 1.161.111 1.567.980 74,1%
07096010 PIMIENTOS DULCES, DEL GENERO CAPSICUM O DEL GENERO PIMENTA, FRESCOS O REFRIGERADOS. 545.517 804.677 67,8%07020000 TOMATES FRESCOS O REFRIGERADOS. 508.804 673.650 75,5%08101000 FRESAS, FRESCAS. 470.885 582.252 80,9%
20057000 ACEITUNAS, PREPARADAS O CONSERVADAS (EXCEPTO EN VINAGRE O ACIDO ACETICO), SIN 

CONGELAR. 386.623 508.175 76,1%
15099000 ACEITE DE OLIVA Y SUS FRACCIONES, INCLUSO REFINADO, PERO SIN MODIFICAR QUIMICAMENTE (EXCEPTO VIRGEN). 343.636 437.130 78,6%08102010 FRAMBUESAS, FRESCAS. 303.056 325.562 93,1%07070005 PEPINOS, FRESCOS O REFRIGERADOS. 292.184 352.460 82,9%08044000 AGUACATES, FRESCOS O SECOS. 241.012 265.030 90,9%08071100 SANDIAS, FRESCAS. 217.024 410.108 52,9%07099310 CALABACINES (ZAPALLITOS), FRESCOS O REFRIGERADOS. 191.691 229.275 83,6%08104030 FRUTOS DEL VACCINIUM MYRTILLUS (ARANDANOS O MIRTILOS), FRESCOS. 190.825 210.069 90,8%15091080 ACEITE DE OLIVA VIRGEN (EXCEPTO ACEITE DE LAMPANTE Y VIRGEN EXTRA) 148.626 155.919 95,3%15100090 LOS DEMAS ACEITES OBTENIDOS EXCLUSIVAMENTE DE LA ACEITUNA, Y SUS FRACCIONES… 116.806 140.334 83,2%08051022 NARANJAS DULCES NAVEL FRESCAS 94.858 574.619 16,5%07093000 BERENJENAS, FRESCAS O REFRIGERADAS. 89.113 106.042 84,0%08104010 FRUTOS DEL VACCINIUM VITIS IDAEA (ARANDANOS ROJOS), FRESCOS. 86.132 104.905 82,1%
22089069 BEBIDAS ESPIRITUOSAS EN RECIPIENTES DE CONTENIDO NO SUPERIOR A 2 LITROS (EXCEPTO AGUARDIENTES Y LICORES). 81.965 96.384 85,0%21069098 PREPARACIONES ALIMENTICIAS NO EXPRESADAS NI COMPRENDIDAS EN OTRAS PARTIDAS…. 74.539 333.613 22,3%08021290 ALMENDRAS, SIN CASCARA, FRESCAS O SECAS (EXCEPTO AMARGAS). 73.056 449.920 16,2%07032000 AJOS, FRESCOS O REFRIGERADOS. 69.632 230.053 30,3%

TOTAL 21 PRIMEROS PRODUCTOS 5.687.097 8.558.158 66,5%
Total Agroalimentario* 8.468.693 36.848.002 23,0%Total ** 23.968.046 215.599.975 11,1%



Las	importaciones	de	productos	agroalimentarios	han	sufrido	un	descenso	del	3%	en	esteperiodo	de	ene-sep	de	2019	hasta	situarse	en	los	3.187	millones	de	euros.	Las	importaciones	enpeso, 	sin	embargo, 	han	registrado	un	aumento	de	un	8%	hasta	situarse	en	cerca	de	 las 	4,1millones	de	toneladas.	
GRÁFICO	Nº11	 GRÁFICO	Nº12

Cuadro	Nº7Importaciones	Agroalimentarias	y	Bebidas	

Fuente:	Instituto	de	Comercio	Exterior	(ICEX)	Nota:	2018	y	2019	datos	provisionales.
GRÁFICO	Nº13

Por	provincias,	en 	importacionesagroalimentarias,	Málaga, 	fue	 la	quealcanzó	un	mayor	valor	económico	conel	21,4%	del	total, 	seguida	por	Huelvacon	un	21,2%,	Sevilla	un	20,7%,			Cádizun 	 13,1%, 	 Almerı́a 	 (10,2%), 	 Jaén(5,5%), 	Granada	(4,2%)	y	Córdoba	un3,8%.
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2.1.Importaciones	de	Productos	Agroalimentarios	y	Bebidas
2.	IMPORTACIONES
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Enero-Diciembre Enero-Diciembre
Provincia Miles Euros Tm. Miles Euros Tm. Miles Euros Tm. Miles Euros Tm. valor PesoAlmería 408.872 139.110 442.908 161.337 329.340 122.900 323.487 127.310 -1,78% 3,59%Cádiz 624.892 1.165.994 611.111 1.100.923 446.013 707.310 416.888 788.228 -6,53% 11,44%Córdoba 169.080 107.551 181.346 125.221 145.012 96.300 119.587 82.787 -17,53% -14,03%Granada 168.766 247.886 185.071 269.945 137.123 190.016 134.577 203.025 -1,86% 6,85%Huelva 918.864 1.836.294 868.843 1.864.674 648.873 1.420.210 674.244 1.529.631 3,91% 7,70%Jaén 200.286 41.945 258.513 62.103 201.239 47.841 175.721 48.556 -12,68% 1,50%Málaga 846.790 828.412 798.088 597.953 602.229 449.472 681.198 567.716 13,11% 26,31%Sevilla 1.058.005 1.308.663 1.025.078 979.421 766.633 733.263 660.874 730.722 -13,80% -0,35%Andalucía 4.395.555 5.675.854 4.370.959 5.161.575 3.276.460 3.767.312 3.186.576 4.077.975 -2,74% 8,25%

Enero-Sep+embre Enero-Sep+embre Variación año anterior en %2017 2018 2018 2019

Almería 10,2%

Cádiz 13,1%

Córdoba 3,8%
Granada 4,2%

Huelva21,2%Jaén 5,5%

Málaga 21,4%

Sevilla 20,7%

Importaciones agroalimentarias y Bebidas (Ene-Sep 2019). Miles de euros.



GRÁFICO	Nº14Huelva, 	 ocupa 	 el 	 primer 	 puesto 	 condiferencia 	 en 	 lo 	 que 	 se 	 re�iere 	 acantidades	 importadas	 de 	productosagroalimentarios.	Ha	importado	en	esteperiodo	ene-sep,	el	37,5%	del	total	deproductos	agroalimentarios	de	nuestraComunidad. 	Las 	provincias 	de	Huelva,Cádiz,	Sevilla	y	Málaga	suponen	el		89%del	total	de	importaciones	de	productosagroalimentarios 	 realizadas 	 pornuestra	Comunidad.
	

En	 las	 importaciones	 agroalimentarias, 	destaca	 Marruecos	 que	 es	 el	 primer	 paísproveedor	con	455	millones	de	euros,	el	14,3	%	del	total	de	las	importaciones.
Le	sigue	Portugal	con	275	Mill	€	(8,6%),	Paıśes	Bajos	con	233	Mill	€	(7,3%),	Francia	207Mill	€	(6,5%),	Reino	Unido	158	Mill	€	(5%)	y	Ucrania	con	149	Mill	€	(4,7%).
Europa 	 es 	 el 	 principal 	 origen 	 de 	 las 	 importaciones 	 con 	 un 	 48,6% 	 de 	 los 	 productosagroalimentarios	importados,	también	son	muy	signi�icativas	las	importaciones	que	procedende 	 América 	 y 	 del 	 continente 	 africano, 	 con 	 un 	 21,2%	de 	 las 	 importaciones 	 hacia 	 nuestraComunidad	cada	uno.
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2.2.	Origen	de	las	Importaciones	Agroalimentarias	Andaluzas
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GRÁFICO	Nº15
Cuadro	Nº8Principales	Orígenes	de	las	Importaciones	Agroalimentarias	y	Bebidas	Andaluzas
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Ene-Sep 2019
País  Valor Importado Ene-Sep 2019 (Millones Euros)

% Valor importado país/Total 
%Variación   Ene-Sep 2018 /Ene-Sep 2019Marruecos 455 14,3% 3,0%Portugal 275 8,6% -11,4%Países Bajos 233 7,3% 7,1%Francia 207 6,5% -3,3%Reino Unido 158 5,0% 19,7%Ucrania 149 4,7% 36,1%Brasil 135 4,3% 78,3%Argen?na 128 4,0% -19,0%Perú 120 3,8% -2,9%Alemania 117 3,7% -15,3%Indonesia 105 3,3% 8,9%Italia 81 2,5% -10,2%Túnez 73 2,3% -24,1%Estados Unidos 72 2,3% -14,5%Malasia 65 2,0% 36,7%Suecia 47 1,5% 8,4%Polonia 44 1,4% 4,9%

China 44 1,4% -16,4%Bulgaria 38 1,2% 7,8%Mauritania 38 1,2% -24,5%
México 37 1,2% 19,8%Rumanía 35 1,1% -48,8%Guatemala 33 1,0% -29,2%Bélgica 30 1,0% 9,0%
Islandia 28 0,9% 2537,6%Chile 27 0,9% 38,5%Senegal 26 0,8% 42,7%Colombia 24 0,8% -19,0%Honduras 20 0,6% 5,1%Ecuador 20 0,6% -10,2%
EUROPA 1.550 48,6% -3,4%UNION EUROPEA 1.324 41,6% -6,1%AMERICA 677 21,2% 0,0%AFRICA 675 21,2% -0,5%ASIA 277 8,7% -6,1%OCEANIA 8 0,3% -64,2%Total 3.187 100,0% -2,7%
Fuente: Ins?tuto de Comercio Exterior (ICEX)Nota: Datos defini?vos hasta 2017. 2018 y 2019 provisionales. 

GRÁFICO	Nº16



 Los	principales	capı́tulos	importados	en	ene-sep	de	2019	han	sido	por	este	orden:	 las“Grasas,	aceite	animal	o	vegetal”	con	600	millones	de	€,	los	“Pescados,	Crustáceos,	Moluscos”con	528	millones	de	€,	las	“frutas/frutos,	s/conservar”	con	473	millones	€		y	los	“Cereales”276	Mill	€.

El	principal	producto	agroalimentario	importado	en	valor	en	ene-sep	de	2019	ha	sido		el“Aguacate”	con	166	millones	de	euros,	le	sigue	el	“aceite	de	palma	en	bruto”	con	156	millonesde 	 euros, 	 las 	 “semillas 	de 	hortalizas 	para 	 siembra” 	 con	140 	Mill 	€, 	 las 	 “Tortas 	y 	demásresiduos	de	la	extracción	del	aceite	de	soja”	con	134	Mill	€,	los	cigarrillos	con	98	Mill	€,	el“Trigo	blando”	con	96	Mill	€	y	el	“Maıź(excepto	para	siembra)”	con	80	Mill	€.
Si	se	suman	los	distintos	tipos	de	aceite	de	palma	para	sus	distintos	usos	se	importan	236millones	de	euros	y	si	se	hace	lo	mismo	con	el	aceite	de	oliva	se	han	importado	157	millonesde	euros	de	este	producto	a	nuestra	Comunidad.

La	Balanza	comercial	agroalimentariaandaluza	(diferencia	entre	exportaciones	eimportaciones) 	 en 	 ene-sep 	 de 	 2019,muestra 	un	 resultado 	positivo 	de 	+5.282millones 	 de 	 €. 	 Si 	 se 	 tiene 	 en 	 cuenta 	 elconjunto 	 total 	 de 	 los 	 productoscomercializados, 	 la 	 balanza 	 alcanza 	 un

valor 	 	 de 	 +1.363 	 millones 	 de 	 €. 	 En 	 elgrá�ico	nº	15	se	observa	 la	evolución	delSaldo 	 de 	 la 	 Balanza 	 comercial 	 de 	 losproductos	agroalimentarios	y	del	total	deproductos 	 en 	 los 	 meses 	 de 	 ene-sep 	 de2013	a	2019.

GRÁFICO	Nº17
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3.	BALANZA	COMERCIAL	AGROALIMENTARIA

2.4.	Principales	Productos	Agroalimentarios	Importados.

2.3.	Principales	Capítulos	Arancelarios	Importados
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Este	elevado	saldo	positivo	que	aporta	el	sector	agroalimentario	andaluz	a	la	balanzacomercial	en	 	ene-sep	de	2019	(+5.282	 	Mill	€)	supone	el	55%	de	todo	el	saldo	de	labalanza	comercial	alimentaria	española	(que	ha	sido	de	9.469	Mill	€	de	saldo	positivo).
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